中 国 高 等 教 育 学 会

关于编写

普通高校应用型人才培养教育规划教材的

通  知

                                          高学会〔2005〕27号

有关高等学校：

为深入贯彻实施《2003-2007年教育振兴行动计划》中提出的“高等学校教学质量与教学改革工程，”顺应高等教育普及化迅速发展的趋势，积极推进高等院校的教学改革和教材建设，中国高等教育学会拟定于2005-2006规划出版一批普通高等学校应用型人才培养教育规划教材。为了使教材编写工作的顺利进行，将在全国普通高校范围内遴选有关教师参加规划教材的编写工作。初步拟订，于2005年10月份召开教材编写会议（时间、地点另行通知）。教材出版后，即报国家、省部级教材规划立项。这批教材的编写和出版，将对丰富高等教育教材的品种，优化教材结构，增强教材的针对性和适用性，更好地满足高等教育课程改革的需要，提高教学质量发挥重要作用。

请有关院校接到通知后，认真组织院校老师积极参加教材编写工作，确保教材按时出版发行。教材出版后，希望各高校积极选用新教材。具体事项通知如下：

1、 指导思想

（1） 新教材要以教育部制定的《普通高等学校基础课、公共课程教学基本要求》为指向；

（2） 新教材要符合应用型人才培养的目标；

（3） 新教材要与相关专业课紧密结合的新特点，精心编写而成。

2、 基本要求

（1） 要符合本学科的课程设置要求。以高等教育的培养目标为依据，注重教材的科学性、适用性和通用性；

（2） 要定位明确。准确定位教材在人才培养过程中的地位和作用，正确处理教材的读者层次关系，面向就业，突出应用；

（3） 合理选材、编排。教材的内容应处理好传统内容与现代内容的关系，大力补充新知识、新技术、新工艺、新成果。根据本学科的教学基本要求和教学大纲的要求，制定编写大纲（编写原则，编写特色、编写内容、编写体例等），突出重点、难点；

（4） 要以建设“立体化”精品教材的宗旨。提倡教材配套电子教案、学习指导、习题解答、课程设计、毕业设计等辅助指导资料。

3、 遴选范围及要求

（1） 参加编写教材的学校是要以培养应用型人才为目标的普通高等学校；

（2） 相关学科的一线教师，连续3年以上本课程教学经历，具有较高的学术水平和业务能力；

（3） 相关学科领域的资深教授、学科带头人或相关学科的院、系、教研室领导；

（4） 具有较高的组织管理能力和团队精神，事业心强。

4、 编写稿酬

教材编写组成员承担撰写的文字，中国高等教育学会以50元/页（含主编费）作为稿酬，并签署编写劳务合同。待教材出版后30日内一次付清所有稿酬。

5、 报名截止时间

本次征稿报名时间截止为2005年9月30日，凡申请参加相关教材编写的老师请在此之前将回执表（附件二）认真填写后，并加盖单位（院校）公章传真或邮寄至教育部中国高等教育学会。

6、 联系方式

电话：010-63539706    66097229

传真：010-63539707

联系人：邾根标     李华

邮编：100816

地址：北京市西单大木仓胡同35号  教育部中国高等教育学会

附件一： 普通高校应用型人才培养教育规划教材编写目录；

附件二： 普通高校应用型人才培养教育规划教材参加编写回执表。

 中国高等教育学会

2005年8月29日

附件一：

普通高校应用型人才培养教育规划教材编写目录

	序号
	类型
	书  名
	分  级
	专业
	出版

时间

	1
	公

共

基

础

课
	大学语文
	应用型本、专科
	通 用
	2006.5

	2

	应用写作
	应用型本、专科
	通 用
	2006.5

	3

	计算机公共基础
	应用型本、专科
	通 用
	2006.5

	4

	普通话课程
	应用型本、专科
	通 用
	2006.5

	5

	大学体育
	应用型本、专科
	公共课
	2006.5

	6

	大学生心理健康教育
	应用型本、专科
	公共课
	2006.5

	7

	大学生就业指导
	应用型本、专科
	公共课
	2006.5

	8
	其

他

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

注：其他选题可自行补充。

附件二：

表一：普通高校应用型人才培养教育规划教材

参加编写回执表

	单位名称

	姓 名

	详细地址

	邮 编

	办公电话

	宅电

	使用数量
	册/年

	出生年月

	性别

	职称

	E-mail

	参加编写书名
	《                   》            序号：（          ）

	作者简介：

	编写教材、专著等情况：

	社会兼职情况：

	院校意见：

                                                       负责人签字：

注：请将此表认真填写、加盖单位公章后连同表二、表三寄回或传真至教育部中国高等教育学会。（此表复印有效） 传真：010-63539707

表二：  课程教学基本内容

· 要求列出教学对象、教学目标、教学内容、参考学时等基本内容。

表三：教材编写提纲

· 要求列出一二级目录